
Ⅰ 学校調査 
 

１ 幼稚園 
 

[Ⅰ-１-１表]        主 要 指 標 の 推 移 

　

　

園 学級 ％ 人 ％ 人 学級
平成 19 808 △6  5,181 △0.9 133,243 △2.6 7,845 △0.6 25.7 △0.4 17.0   △0.3  6.4 △0.0 

　　 20 806 △2  5,125 △1.1 130,192 △2.3 7,825 △0.3 25.4 △0.3 16.6   △0.3  6.4 △0.1 

　　 21 804 △2  5,044 △1.6 125,693 △3.5 7,740 △1.1 24.9 △0.5 16.2   △0.4  6.3 △0.1 

　　 22 795 △9  4,948 △1.9 122,038 △2.9 7,612 △1.7 24.7 △0.3 16.0   △0.2  6.2 △0.0 

　　 23 785 △10 4,857 △1.8 120,602 △1.2 7,605 △0.1 24.8 0.2   15.9   △0.2  6.2 △0.0 

1   -   6     -    147     △1.3 9     12.5  24.5 △0.3 16.3   △2.3  6.0 -    

349 △10 1,090 △6.7 26,166  △4.6 1,920 △2.5 24.0 0.5   13.6   △0.3  3.1 △0.1 

435 -   3,761 △0.3 94,289  △0.2 5,676 0.7   25.1 0.0   16.6   △0.2  8.6 △0.0 

（本務者）
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（１）園 数 

  ア  園数は 785 園で、前年度より 10 園減少している。              [Ⅰ-1-1 表] 

イ 設置者別では、国立 1 園(構成比 0.1％)、公立 349 園(同 44.5％)、私立 435 園(同 55.4％)

で、公立で 10 園減少している。                        [Ⅰ-1-1 表] 

  ウ  市町村別では、大阪市 204 園、堺市 62 園、東大阪市 41 園の順に多く、千早赤阪村・田尻

町・能勢町 1 園、河南町・太子町・熊取町・忠岡町・豊能町 2 園の順に少ない。[統計表 1] 

エ 都道府県別では、東京都 1,051 園、大阪府 785 園、神奈川県 731 園の順である。 [付表-5] 

 

（２）学級数 

  ア  学級数は 4,857 学級で、前年度より 91 学級(対前年度△1.8％)減少している。 [Ⅰ-1-1 表] 

  イ  設置者別では、国立 6 学級(構成比 0.1％)、公立 1,090 学級(同 22.4％)、私立 3,761 学級

(同 77.4％)である。                                                        [Ⅰ-1-1 表] 

ウ 市町村別では、大阪市 1,202 学級、堺市 533 学級、豊中市 293 学級の順に多く、千早赤阪村

3 学級、河南町・田尻町 6 学級の順に少ない。                   [統計表 1] 

  エ  １園当たりの学級数は 6.2 学級で、前年度と同数である。                 [Ⅰ-1-1 表] 

 

（３）在園者数 

  ア  在園者数は 12 万 602 人で、前年度より 1,436 人(対前年度△1.2％)減少している。 

[Ⅰ-1-1 表] 

  イ  設置者別では、国立 147 人(構成比 0.1％)、公立 2 万 6166 人(同 21.7％)、私立 9 万 4289

人(同 78.2％)である。                                                         [Ⅰ-1-1 表] 

  ウ  男女別では、男子 6 万 795 人(構成比 50.4％)、女子 5 万 9807 人(同 49.6％)である。 

[Ⅰ-1-2 表] 

  エ  年齢別では、３歳児 3 万 1212 人(構成比 25.9％)、４歳児 4 万 4742 人(同 37.1％)、５歳児 

4 万 4648 人(同 37.0％）である。                                               [Ⅰ-1-2 表] 

  オ  市町村別では、大阪市 2 万 8979 人、堺市 1 万 3757 人、豊中市 7,378 人の順に多く、千早

赤阪村 54 人、田尻町 88 人、河南町 133 人の順に少ない。                        [統計表 2] 

  カ  都道府県別では、東京都 17 万 1769 人、神奈川県 14 万 2873 人、大阪府 12 万 602 人の順で

ある。                                   [付表-5] 

キ  １学級当たりの在園者数は 24.8 人で、前年度より 0.2 人増加している。       [Ⅰ-1-1 表] 

  ク  教員(本務者)１人当たりの在園者数は 15.9 人で、前年度より 0.2 人減少している。 

[Ⅰ-1-1 表] 
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[Ⅰ-１-２表]        入 園 年 齢 別 在 園 者 数 

総　数 総　数 総　数

人
平成 19 133,243 52,188 30,390 29,332 1,058  50,139 29,106 21,033 52,714 27,996 22,895 1,823  

　　 20 130,192 50,525 30,592 29,324 1,268  48,745 29,251 19,494 50,855 28,076 21,072 1,707  

　　 21 125,693 47,511 29,575 28,606 969    47,011 29,460 17,551 49,107 28,202 19,551 1,354  

　　 22 122,038 46,410 30,404 29,367 1,037  44,265 28,585 15,680 47,369 28,454 17,552 1,363  

　　 23 120,602 46,724 31,212 30,005 1,207  44,742 29,381 15,361 44,648 27,517 15,773 1,358  

147     58     29     29     -     59     30     29     59     26     33     -     

26,166  12,914 1,416  1,416  -     12,032 1,364  10,668 12,718 1,264  10,624 830    

94,289  33,752 29,767 28,560 1,207  32,651 27,987 4,664  31,871 26,227 5,116  528    

60,795  23,571 15,811 15,198 613    22,392 14,753 7,639  22,592 13,786 8,072  734    

59,807  23,153 15,401 14,807 594    22,350 14,628 7,722  22,056 13,731 7,701  624    女

国立
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私立
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（４）入園者数 

  ア  入園者数は 4 万 6724 人で、前年度より 314 人(対前年度 0.7％)増加している。 

[Ⅰ-1-2 表] 

  イ  男女別では、男子 2 万 3571 人(構成比 50.4％)、女子 2 万 3153 人(同 49.6％)である。 

[Ⅰ-1-2 表・Ⅰ-1-3 表] 

  ウ   年齢別では、３歳児 3 万 5 人(構成比 64.2％)、４歳児 1 万 5361 人(同 32.9％)、５

歳児 1,358 人(同 2.9％）である。                           [Ⅰ-1-2 表] 

 

[Ⅰ-１-３表]        設 置 者 別 男 女 別 入 園 者 数 

計 男 女 男 女 男 女 男 女

人 　
平成 19 52,188 26,483 25,705 32 32 8,074 7,566 18,377 18,107 

　　 20 50,525 25,396 25,129 29 30 7,689 7,293 17,678 17,806 

　　 21 47,511 23,985 23,526 29 29 7,204 6,824 16,752 16,673 

　　 22 46,410 23,445 22,965 31 29 6,777 6,327 16,637 16,609 

　　 23 46,724 23,571 23,153 29 29 6,542 6,372 17,000 16,752 

私　　立
年　度

国　立総　　数 公　　立

 

 

（５）認可定員及び定員充足率 

  ア  認可定員は 17 万 7468 人で、前年度より 1,580 人(対前年度△0.9％)減少している。 

[Ⅰ-1-4 表] 

  イ  設置者別では、国立 150 人(構成比 0.1％)、公立 4 万 8778 人(同 27.5％)、私立 12 万 8540

人(同 72.4％)である。                               [Ⅰ-1-4 表] 

ウ 定員充足率は 68.0％で、前年度より 0.2 ポイント低下している。また、設置者別定員充足

率は、国立 98.0％、公立 53.6％、私立 73.4％となっている。             [Ⅰ-1-4 表] 

 

[Ⅰ-１-４表]        認可定員・在園者数・定員充足率 

認可定員 在園者数
定員
充足率

認可
定員

在園
者数

定員
充足率

認可定員 在園者数
定員
充足率

認可定員 在園者数
定員
充足率

人 ％ 人 ％ 人 ％ 人 ％
平成 19 183,068 133,243 72.8 195 159 81.5  52,390 31,805 60.7 130,483 101,279 77.6 

　　 20 181,974 130,192 71.5 150 153 102.0 51,381 30,501 59.4 130,443 99,538  76.3 

　　 21 181,312 125,693 69.3 150 147 98.0  50,750 29,012 57.2 130,412 96,534  74.0 

　　 22 179,048 122,038 68.2 150 149 99.3  50,053 27,435 54.8 128,845 94,454  73.3 

　　 23 177,468 120,602 68.0 150 147 98.0  48,778 26,166 53.6 128,540 94,289  73.4 

私　　立

年　度

総　　数 国　　立 公　　立
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[Ⅰ-１-１図]       年 齢 別 入 園 者 数 の 推 移 
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（６）教員数（本務者） 

  ア  教員数(本務者)は 7,605 人で、前年度より 7 人(対前年度△0.1％)減少している。 

[Ⅰ-1-1 表] 

  イ  設置者別では、国立 9 人（構成比 0.1％)、公立 1,920 人（同 25.2％)、私立 5,676 人（同

74.6％)である。                                [Ⅰ-1-1 表] 

ウ  男女別では、男子 308 人(構成比 4.0％)、女子 7,297 人(同 96.0％)である。  [統計表 3] 

                           

（７）小学校第１学年児童に対する幼稚園修了者数の比率 

    小学校第１学年児童数に対する幼稚園修了者の比率は 62.2％で、前年度より 1.4 ポイント

低下している。 

    なお、全国平均は 55.7％である。                       [Ⅰ-1-5 表] 

 

 

[Ⅰ-１-５表]       小学校第１学年児童に対する幼稚園修了者数 

人 ％
平成 19 83,300      54,070      64.9     57.2     

　　 20 82,255      52,640      64.0     56.7     

　　 21 79,924      50,776      63.5     56.4     

　　 22 77,728      49,453      63.6     56.2     

　　 23 76,055      47,314      62.2     55.7     

年　度 比　率 全国比率
小学校
一年生

幼稚園
修了者数
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